
 

D.D.G.    328 / DRU   

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n° 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI  i DD.II. 01 Aprile 1968, n° 1404 e 02 Aprile 1968 n° 1444; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 1978, n° 71 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 65/81 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art.10 della legge regionale 10 aprile 1995, n.40; 

VISTO il D.lgs. n.152/06 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 59 della Legge regionale14 maggio 2009, n. 6, così come modificato dall’art. 11 

comma 41 della Legge regionale 9 maggio 2012, n° 26, recante “disposizioni in materia di 

valutazione ambientale strategica” nonché la deliberazione n. 200 del 10 giugno 2009 con 

la quale la Giunta Regionale ha approvato il modello metodologico procedurale della 

valutazione ambientale strategica” nonché il D.P.R.S. 08 luglio 2014, n. 23; 

VISTI il D.P. Reg. n. 709 del 16/02/2018 con il quale al Dott. Giovanni Salerno è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 13 febbraio 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 04 dell’11/04/2019 di approvazione del Piano Regolatore Generale del 

Comune di Favara (AG); 

VISTA la nota prot. n° 49375 del 12/11/2019, assunta al prot. generale di questo Dipartimento al n. 

20298 in data 14/11/2019, con la quale il Comune di Favara ha trasmesso, ai sensi dell’art. 

7 della l.r. 65/81, in copia conforme la Determina Sindacale n. 62 dell’ 11/11/2019, di 

“Assenso al sito ai sensi dell’art. 2, punto 3.9 del D.A. 772/18 del 30/12/1999 relativo alla 

costruzione di una cabina di prelievo, riduzione e misura del gas metano a servizio della 

rete di distribuzione, in variante al vigente strumento urbanistico in C/da San Benedetto 

foglio di mappa n. 4 particella n. 706. Ditta Italgas Reti.” 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 306 del 22/12/2005 di “Adozione dello schema del 

Programma Triennale delle OO.PP. 2006/2008 ed elenco annuale dei lavori 2006” 

VISTA   Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 28/08/2006 di approvazione “Programma  

   Triennale delle OO.PP. 2006/2008 ed elenco annuale dei lavori 2006” 

VISTA Delibera di Giunta Municipale n. 305 del 29/12/2006 “Atto di indirizzo politico: fissazione 

di obiettivi gestionali per la realizzazione dell’impianto per la distribuzione del gas metano 

nel Comune di Favara – Avviso indicativo di project financing” 

VISTA Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 17/11/2015 di “Concessione costruzione 

dell’impianto di distribuzione del gas metano sul territorio comunale. Approvazione 

progetto definitivo” 

VISTO Il Decreto prot. DT35932 del 03/05/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento del Tesoro Direzione VI – Ufficio V – con il quale viene ammesso a 

contributo il progetto dell’ATI: CPL concordia Soc. Coop. – CPL DISTRIBUZIONE S.r.l. 



concessionaria del Comune di Favara per la realizzazione della rete urbana di 

distribuzione del gas metano per l’importo complessivo di euro 14.600.000,00.   

VISTO Il verbale della riunione del 17/07/2019 della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici 

– Conferenza di Servizi - con il quale viene rilasciato parere favorevole, in linea tecnica, al 

“progetto esecutivo per la realizzazione e gestione dell’impianto per la distribuzione del 

gas metano nel Comune di Favara (AG) mediante Project Financing” per un importo totale 

IVA inclusa di € 22.929.986,03 

VISTO Il parere favorevole della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici n. 126 reso nella 

seduta del 17/07/2019 

VISTO il parere dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento n. 1844, trasmesso al Comune di Favara 

con nota prot. n. 215725 del 06/11/2019, reso ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 64/74 – 

art. 89 D.P.R. 380/01. 

VISTO il parere della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Agrigento  prot. 6895 del 16/07/2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 comma 12 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. l’opera in 

progetto rimane esclusa dalla procedura di assoggettabilità a V.A.S. trattandosi di opera 

singola che non comporta modifiche ai piani urbanistici sovraordinati (giusta circolare 

1/2019/DRU prot. 3835 del 26/02/2019 

VISTI  gli elaborati di progetto 

VISTO PARERE il parere n. 15/S2n del 27/11/2019, del Servizio 2/DRU – Affari Urbanistici 

Sicilia Occidentale - reso ai sensi dell'art.10 della legge regionale 21 aprile 1995, n.40, che 

di seguito parzialmente si trascrive:  

 “…Omissis…” 

Visti i pareri favorevoli, con condizioni e precisazioni, dei seguenti Enti intervenuti alla 

conferenza di servizi del 17/07/2019 

• Azienda Sanitaria Provinciale 

• Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

• Ufficio del Genio Civile di Agrigento 

nonché quelli fatti pervenire tramite le note: 

• N. 6895 del 16/07/2019 – Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento 

• N. 53436 del 16/07/2019 – Comune di Agrigento 

• N. DI.SIC./C.CL/268/AUG del 10/07/2019 – SNAM – Rete Gas 

Considerato che, ai sensi dell’art. 6 comma 12 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. l’opera in progetto 

rimane esclusa dalla procedura di assoggettabilità a V.A.S. trattandosi di opera singola che 

non comporta modifiche ai piani urbanistici sovraordinati (giusta circolare 1/2019/DRU prot. 

3835 del 26/02/2019), 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, ritenuto che l’opera in progetto, oltre a essere 

d’interesse collettivo in quanto finalizzata a consentire il potenziamento delle infrastrutture di 

distribuzione del gas metano nel territorio comunale di Favara, non modifica in maniera 

sostanziale il carico urbanistico del territorio comunale, e che, pertanto, la stessa è compatibile 

con l’assetto territoriale, 

si esprime parere positivo 

 

ai sensi dell’art. 7 della L.R. 65/81, così come modificato dall’art. 6 della L.R. 15/91 e dall’art. 10 

della L.R. 40/95, per quanto riguarda gli aspetti strettamente urbanistici, sulla variante connessa al 

Progetto per la costruzione di una cabina di prelievo, riduzione e misura del gas metano a servizio 

delle rete di distribuzione, in strada vicinale Garufo Perniciaro - C/da San Benedetto, foglio di 

mappa n. 4 particella n. 706, in Z.T.O. “E” del P.R.G. del Comune di Favara da realizzarsi, a cura 

della Ditta Italgas Reti, in variante allo strumento urbanistico vigente, giusta determina sindacale 

di “assenso al sito” n. 62 del 11/11/2019, e nel rispetto delle prescrizioni contenute nel parere 

dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento n. 1844 (giusta nota prot. 215725 del 06/11/20109), 

fermo restando che, ai fini di procedere alla definizione di tutte le opere previste in progetto, 

dovranno preventivamente acquisirsi tutte le altre autorizzazioni ed i N.O. di rito a norma della 

vigente legislazione. 



RITENUTO di poter condividere il superiore parere; 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita, 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1)  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della Legge Regionale 71/78 e ss.mm.ii., in 

conformità a quanto espresso nel parere n. 15/S2n del 27/11/2019, del Servizio 2/DRU – 

Affari Urbanistici Sicilia Occidentale, si autorizza la variante connessa al progetto per la 

costruzione di una cabina di prelievo, riduzione e misura del gas metano a servizio delle 

rete di distribuzione, in strada vicinale Garufo Perniciaro - C/da San Benedetto, foglio di 

mappa n. 4 particella n. 706, in Z.T.O. “E” del P.R.G. del Comune di Favara da 

realizzarsi, a cura della Ditta Italgas Reti, in variante allo strumento urbanistico vigente, 

giusta determina sindacale di “assenso al sito” n. 62 del 11/11/2019. 

ART. 2)  Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti atti ed 

elaborati vistati e timbrati da questo Dipartimento: 

1) Parere n° 15/S2n del 27/11/2019; 

2) Determina sindacale di assenso al sito n° 62 del 11/11/2019; 

3) Verbale riunione del 17/07/2019 della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici – 

Conferenza di Servizi. 

4) Parere della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici n. 126 del 17/07/2019 

5) Elaborati tecnici: 

• All. 01   Relazione Tecnica Generale 

• All. 02   InquadramentoTerritoriale 

• All. 2.1  Planimetria Generale 

• All. 2.2  Piante Prospetti e Sezioni 

• All. 2.14 Planimetria Generale con Piano Quotato 

• All. 2.16 Planimetria con Sezioni di Scavo 

• All. 2.17 Planimetria Generale con Smaltimento acque meteoriche 

• All. 12   Relazione Geologica 

ART. 3)  Il presente decreto, con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul 

sito web dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio on line) ai sensi della normativa 

vigente in materia di pubblicazione degli atti, fermo restando la possibilità per 

l’amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di 

deposito degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale. 

ART. 4)  Il comune di Favara resta onerato degli adempimenti consequenziali al presente decreto 

che, con esclusione degli atti ed elaborati, sarà pubblicato per esteso nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 10 della Legge 1150/42. 

ART. 5)  Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione, ricorso 

giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.  

Ai sensi dell’art.68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. il presente decreto è pubblicato per 

esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. 

 

Palermo lì 03/12/2019 

 

                                         Il Dirigente Generale 

          (Giovanni Salerno) 

       Firmato 

 


